
 El Ciclo Urbano del Agua  

1 

 

 

 

 

 

 

 

“EL CICLO URBANO DEL AGUA” 

RESUMEN EJECUTIVO  



 El Ciclo Urbano del Agua  

1 
 

Índice 

INTRODUCCIÓN. .................................................................................................................................... 2 

CONTEXTO JURÍDICO. ........................................................................................................................... 2 

LAS COMPETENCIAS MUNICIPALES Y SUS FORMAS DE GESTIÓN. ................................................ 3 

Competencias Municipales. .......................................................................................................... 3 

Formas de gestionar estos servicios públicos en las Corporaciones Locales. .............................. 3 
[...]
3 y 4: Red de 
Abastecimiento. 

5: Consumo. 

6 Red de 
Saneamiento. 

7-8 Depuración. 

9 Vertido. 

 

 

 

 

 

En el gráfico anterior se muestra de una manera simple y esquemática lo que es el 

denominado “ciclo urbano del agua” y que se procede a describir para la ciudad de Valladolid: 

 

1 – Captación: 
 

 La captación se realiza del canal de Castilla y del canal del Duero ambas por gravedad. 

Con tomas alternativas en el rio Pisuerga y en el rio Duero. 

 

2 – Potabilización: 
 

En Valladolid existen 2 plantas de tratamiento físico-químico convencional de agua: La 

ETAP de “Las Eras” y la ETAP de “San Isidro”.  

Ambas pueden llegar a producir unos 30 millones de m3 de agua potable al año. 

 



8 
 

• ETAP Las Eras: 
 

Construida en el año 1955, actualmente produce el 70% del agua que se consume en 

Valladolid.  

Tras estos años de funcionamiento, remodelaciones y ampliaciones actualmente, tras 

un detallado análisis de su estado, se realiza un estudio de inversiones a 15 años que pone 

de relieve las siguientes necesidades: 

 

ETAP Las Eras 
Adecuación toma de entrada de 
Agua: 

 

400.000 € 

Tamices automáticos. 

Sustitución y automatización válvulas 
entrada. 

Decantadores:  

100.000 € 

Impermeabilización y adecuación. 

Sustitución de las campanas. 

Sustitución torreta agua bruta. 

Deposito de planta:  

150.000 € 

Impermeabilización. 

Compartimentación. 

Por cumplimiento normativo:  

1.999.430 € 

Sustitución Centro Transformación. 

Cubrimiento de los decantadores. 

Sustitución tanque reactivos. 

Recomendaciones  250.000 € 

Total actuaciones de  
renovación: 

 
2.899.430 € 

Por renovación de equipos:  

6.000.000 € Tras cumplir vida útil. 

Total inversión:  

8.899.430 €  

 

• ETAP San Isidro: 
 

Es la más antigua de la ciudad, data de 1886 y produce el 30% restante de las 

necesidades de agua potable de Valladolid.  

Tras todos estos años de funcionamiento, remodelaciones y ampliaciones 

actualmente, tras un detallado análisis de su estado, se realiza un estudio de inversiones a 

15 años que pone de relieve las siguientes necesidades: 

 



 El Ciclo Urbano del Agua  

9 
 

 

ETAP San Isidro 
Adecuación toma de emergencia:  

250.000 € Adecuación y renovación del bombeo. 

Por cumplimiento normativo:  

380.000 € 

Cubrimiento de los decantadores y filtros 

Sustitución tanque reactivos. 

Filtros de arena:  

150.000 € 

Impermeabilización y sellado. 

Sustitución de conducciones. 

Decantadores:  

25.000 € 

Impermeabilización. 

Sustitución canales fibrocemento. 

Para evitar contaminaciones:  

50.000 € 

Reparar cubierta depósito antiguo. 

Revisar filtraciones tuberías. 

Recomendaciones:  545.000 € 

Total actuaciones de 
 renovación: 

 
1.400.000 € 

Por renovación de equipos:  

8.280.000 € Tras cumplir Vida útil. 

Total inversión:  

9.680.000 €  

 

3 – 4 Red de Abastecimiento: 
 

El suministro a la ciudad se realiza fundamentalmente a través de un anillo de 

circunvalación (anillo 1000) que se alimenta desde sendos bombeos en cada una de las plantas 

antes descritas y por gravedad desde el depósito regulador de las Contiendas. Además de la 

zona de presión principal existen otras zonas de presión y diversos depósitos repartidos 

geográficamente a lo largo de la ciudad de Valladolid. 

La red de abastecimiento del Ayuntamiento de Valladolid tiene una longitud de poco 

mas de 622 km, sin incluir acometidas, y está fundamentalmente mallada permitiendo así el 

suministro a cada punto por varios caminos.  

Los principales materiales que la constituyen son la fundición y el fibrocemento y tiene 

una antigüedad media evaluada en 26,3 años. Por ello esta red posee una edad contenida en 

mas de la mitad de su longitud total. 

Tras analizar su estado y para un estudio de inversiones a 15 años, se muestran a 

continuación las necesidades de inversión por cronología y orden de prioridad: 



10 
 

Años de inversión 
Inversión (€) 

Tuberías Elementos y varios Total 

2018 - 2019 1.755.450 € 5.694.550 € 7.450.000 € 

2020 - 2021 4.519.461 € 3.630.539 € 8.150.000 € 

2022 - 2023 2.417.521 € 5.732.479 € 8.150.000 € 

2024 – 2026 1.771.164 € 8.953.836 € 10.725.000 € 

2027 – 2029 3.114.905 € 8.465.849 € 11.580.754 € 

2030 - 2032 4.136.867 € 8.313.135 € 12.450.000 € 

TOTAL 17.715.368 € 40.790.388 € 58.505.754 € 

 

En la primera columna de la tabla anterior se incluyen las inversiones de los tramos de 

tuberías. 

En la segunda columna se incluyen las inversiones en elementos, equipos y otras 

actuaciones de renovación, incluidas como varios, que se irán acometiendo en la medida que 

entren en los presupuestos disponibles y que se detallan en la siguiente tabla: 

 

Red de Abastecimiento 
Deposito Contiendas:  

500.000 € Impermeabilización. 

Anillo 1000:  

2.845.000 € 

Sustitución de tornillería de juntas. 

Sustitución tramo paralelo al Esgueva. 

Sustitución tramo Ronda Interior Sur. 

Arteria 600 sur:  

280.000 € Sustitución tornillería. 

Redes no controladas:  

250.000 € Adecuación. 

Depósito San Cristóbal:  

200.000 € 

Válvulas de sobre-velocidad y salida 
alterna. 

Reparar cubierta depósito antiguo. 

Revisar filtraciones tuberías. 

Camino de la Merced:  

310.000 € Nuevo abastecimiento. 

Primeras conducciones:  

1.985.000 € Adecuación. 



 El Ciclo Urbano del Agua  

11 
 

Red de Abastecimiento 
Sectorización:  

4.950.000 € Implantación de arquetas de control. 

 

Fuente la mora:  

60.000 € Nuevo abastecimiento. 

Parquesol:  

1.350.000 € Sectorización. 

Total otras actuaciones de 
renovación: 

 
12.730.000 € 

Por renovación de equipos:  

28.060.386 € Tras cumplir Vida útil. 

 

5 – Consumo: 
 

En la actualidad el abastecimiento de Valladolid presta servicio a unos 340.000 

habitantes con un consumo medio diario de unos 100.000 m3.  

En el gráfico que se muestra en el informe global se puede ver el porcentaje del 

número de abonados por tipología de usuario. En él se puede ver claramente que el mayor 

número de abonados (88,41%) corresponde al sector doméstico como era de esperar. 

 

6 – Red de Alcantarillado: 
 

Ateniéndonos a las infraestructuras existentes de evacuación de aguas, tanto pluviales 

como fecales, el saneamiento de la ciudad de Valladolid se encuentra dividido en las dos 

márgenes que conforma el río Pisuerga a su paso por nuestra ciudad.  

En la margen izquierda del Pisuerga se dispone de un emisario-interceptor que recoge 

todos los efluentes de ambas márgenes y los conduce hasta la estación depuradora de aguas 

residuales en el Camino Viejo de Simancas.  

En la actualidad la red de alcantarillado de la ciudad de Valladolid tiene una longitud 

de algo más de 730 kilómetros, sin incluir las acometidas. Está principalmente constituida por 

materiales de hormigón y la antigüedad media se evalúa en 32 años. 

Debe tenerse en cuenta que la mayor complejidad que supone la renovación de la red 

de saneamiento, respecto a la de abastecimiento, implica mayores inversiones por kilómetro y 

no necesariamente acordes con la antigüedad media de la misma. 

Tras analizar su estado y para un estudio de inversiones a 15 años, se muestran a 

continuación las necesidades de inversión  por cronología y orden de prioridad: 



12 
 

Años de inversión 
Inversión (€) 

Tuberías Elementos y varios Total 

2018 - 2019 7.333.644 € 10.018.356 € 17.352.000 € 

2020 - 2021 12.693.681 € 4.658.319 € 17.352.000 € 

2022 - 2023 14.079.217 € 3.272.783 € 17.352.000 € 

2024 – 2026 13.660.559 € 11.311.257 € 24.971.816 € 

2027 – 2029 11.382.913 € 10.481.087 € 21.860.000 € 

2030 - 2032 13.066.602 € 7.153.398 € 20.220.000 € 

TOTAL 72.216.616 € 46.895.200 € 119.107.816 € 

 

En la primera columna de la tabla anterior se incluyen las inversiones de los tramos de 

tuberías. 

 

 

En la segunda columna se incluyen las inversiones en colectores, elementos, equipos y 

otras actuaciones de renovación, incluidas como varios, que se irán acometiendo en la medida 

que entren en los presupuestos disponibles y que se detallan en la siguiente tabla: 

 

 

 

Red de Saneamiento 
Polígono San Cristóbal:  

150.000 € Nuevos sumideros. 

Régimen del Dominio H.:  

600.000 € Adecuación sumideros. 

Cmno. Merced y Crta. Gijón:  

4.000.000 € Nuevo alcantarillado. 

Colector Argales:  

2.000.000 € Aumento de capacidad. 

Colector Avda. Valle Esgueva:  

500.000 € Nuevo colector. 

Colector Ciencias-Mercado del Val:  

1.800.000 € Doblar su capacidad. 

Colector San Quirce:  

1.200.000 € Aumento de capacidad. 

Tanque de tormentas Feria Muestras:  

3.000.000 € Nueva construcción. 

   



 El Ciclo Urbano del Agua  

13 
 

Red de Saneamiento 
Arroyo Espanta:  

12.000.000 € 

Conversión a colector. 

Construcción Tanque de Tormentas. 

Construcción aliviadero. 

Bombeos túneles trafico:  

185.000 € 

Sustitución bombeos. 

Nueva Telegestión. 

Colector Entrepuentes:  

1.760.000 € Rehabilitación. 

Colectores Uhagón:  

3.700.000 € Rehabilitación 

Sifón bajo el Pisuerga:  

850.000 € Ampliación. 

Ronda Exterior Sur:  

60.000 € Obras complementarias. 

Telecontrol de bombeos:  

30.000 € Nuevo telecontrol 

Total otras actuaciones de 
renovación: 

 
31.835.000 € 

Por renovación de equipos:  

15.060.200 € Tras cumplir Vida útil 

 

7 – 8 Depuración: 
 

En el año 1999 se puso en marcha la EDAR de Valladolid, con el fin de completar el 

sistema general de saneamiento de la ciudad. 

 

En estas instalaciones se reproducen los mismos procesos de autodepuración 

desarrollados en el río pero de un modo intensivo para realizarlos más deprisa y en un menor 

espacio. Se reduce drásticamente tanto la materia en suspensión que enturbiaría el agua, 

perjudicando los procesos de fotosíntesis y la respiración de los seres vivos del río, como la 

concentración de materia orgánica, que consumiría el oxígeno disuelto en el agua provocando 

la asfixia de los peces.  

 

También se elimina buena parte del fósforo y del nitrógeno que servirían de nutrientes 

de microalgas cuya proliferación disminuiría la biodiversidad en el río y en su entorno.  

La depuradora admite un caudal máximo de 3 m3/s, correspondientes a una carga 

orgánica de 570.000 habitantes equivalentes. 

 



14 
 

Después de analizar el estado de la EDAR y para un estudio de inversiones a 15 años, 

se deducen las siguientes necesidades de inversión: 

EDAR Valladolid 
Pozo de llegada:  

4.100.000 € 

Sustitución de todas las bombas del 
bombeo de llegada. 

Sectorizar o construcción de un segundo 
pozo. 

Tanque de tormentas:  

275.000 € Sustitución de equipos aireación. 

Secado térmico:  

1.100.000 € Puesta en marcha. 

Eliminación de sólidos:  

862.000 € 

Sustitución tamices de finos y 
compactadores desbaste. 

Instalación nuevo puente grúa rejas canal 
entrada. 

Instalación alumbrado nuevas 
instalaciones canal de entrada. 

Decantación primaria:  

100.000 € 

Sustitución alimentación eléctrica a 
puentes. 

Sustitución rasquetas y cadenas. 

Actuación en los canales de entrada. 

Proceso biológico:  

170.000 € 

Ampliación refrigeración 
turbocompresores. 

Reparación depósitos. 

Reparación silo viejo. 

Línea de gas:  

185.000 € 

Sustitución compresores de gas. 

Instalación condensador evaporativo. 

Línea de fangos:  

750.000 € 

Actualizar controladores y accionamientos 
de las centrifugas de espesamiento y 
deshidratación. 

Instalación medidores de caudal en 
recirculación de lodos. 

Depósito de fangos 

Silo de fangos 

Recomendaciones:  45.000 € 

Total actuaciones de 
inversión: 

 
7.487.000 € 

Por renovación de equipos:  

27.533.000 € Tras cumplir Vida útil 

Total inversiones:  35.020.000 € 



 El Ciclo Urbano del Agua  

15 
 

9 – Vertido: 
 

Las aguas depuradas se vierten al río Pisuerga. Se cierra de este modo el ciclo del agua, 

devolviéndola al medio ambiente en las condiciones de menor impacto posible.  

Desde la implantación del sistema de Control de Vertidos en la ciudad de Valladolid se 

han realizado importantes logros entre los que destacan: 

 

• Reducción de la contaminación en origen (empresas) mediante la instalación y/o 

mejora de sistemas de tratamiento de los efluentes. 

• Adecuación de las instalaciones para el control de vertidos y tramitación de las 

Autorizaciones de Vertido solicitadas por las actividades comerciales e industriales. 

• Programación y realización de los controles sobre los efluentes de las empresas con el 

objetivo de conocer la carga contaminante (factor K) de cada emisor conectado a la 

red de alcantarillado. 

 

Resumen de inversiones ciclo urbano del agua. 

 
 En la tabla siguiente se muestran las principales cifras que necesita el ciclo urbano del 

agua tanto para actualizar su estado como para mantener su operatividad a lo largo de los 

años.  

En ella además se puede ver que ambas plantas potabilizadoras están en un estado de 

antigüedad muy inferior al estado actual que posee la EDAR, con un importante número de 

equipos e instalaciones fuera de vida útil, y también se revela que el coste de renovación anual 

de equipos de las ETAP es inferior al anual necesario para la EDAR. 

 Por otro lado se manifiesta que la inversión total de las ETAP y de la EDAR en común, 

no llega a cubrir el total de inversión necesaria para la red de abastecimiento, siendo esta la 

menor de las redes traspasando el peso importante de todo el ciclo urbano del agua, por 

estado y por necesidades anuales a la Red de Saneamiento y en particular a sus tuberías. 

 

 ETAP 
Las Eras 

ETAP 
S. Isidro 

Red 
Abastecimiento 

Red 
Saneamiento 

EDAR 

Tuberías: - - 17.715.368€ 72.212.616€ - 

Otras actuaciones 
de renovación: 

2.899.430€ 1.400.000€ 12.730.000€ 31.835.000€ 7.487.000€ 

Renovación 
equipos por su 
vida útil: 

6.000.000€ 8.280.000€ 28.060.386€ 15.060.200€ 27.533.000€ 

Total inversión: 8.899.430€ 9.680.000€ 58.505.754€ 119.107.816€ 35.020.000€ 



16 
 

Estudio económico de inversiones. 

 
Se ha realizado un estudio económico, para un periodo de 15 años (2018-2032), de las 

inversiones que sería necesario realizar para garantizar la prestación del servicio de captación, 

abastecimiento, saneamiento y depuración del agua, con el fin de garantizar la prestación del 

servicio a los usuarios, su calidad, eficiencia y sostenibilidad. Se realiza la previsión de 

inversiones en función del estado de las instalaciones y equipos, vidas útiles y las necesidades 

de las instalaciones para su mantenimiento, modernización y ampliación, con el fin de 

garantizar la operatividad del sistema y evitar su depreciación. 

 Las instalaciones que forman parte del ciclo urbano del agua arrastran un déficit de 

inversión acumulado durante los 20 años de vigencia de la concesión debido a que no se han 

realizado las inversiones que hubiera requerido su correcta conservación.  

Este déficit de inversión es, como mínimo, la diferencia entre el canon recaudado y 

las inversiones realizadas durante estos 20 años de duración de la concesión. En la tabla 

siguiente se muestra el cálculo de esta diferencia: 

 

Canon recaudado 123,7 Millones € 

Inversiones realizadas 27,0 Millones € 
Déficit inversión (canon no invertido) 96,7 Millones € 

 

 A consecuencia del déficit de inversiones de partida expuesto, sería necesario realizar 

una puesta al día del conjunto de las instalaciones.  

Esta puesta al día implica una necesidad de inversión superior a la que es capaz de 

soportar el modelo económico de gestión propuesto en el apartado 6 de este documento. 

 En el anexo 3.3 del informe global se adjuntan tanto el estudio de necesidades de 

inversión prevista realizado sobre la base de las vidas útiles, como la previsión de inversiones 

que puede sostener el modelo económico considerado. 

 Se incluye a continuación una tabla en la que se comparan las conclusiones 

económicas de los dos estudios de inversión, el previsto y el sostenible: 

Inversión Vehículos Las Eras S. Isidro Abastecimiento Saneamiento EDAR TOTAL 